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ÚVODNÍ SLOVO
Milý čtenáři,

Spolek Ametyst má za sebou další rok naplněný prací v terénu, setkáváními s lidmi a hledáním nových cest, jak pečovat o přírodu
a současně o ní srozumitelně učit. Snažili jsme se nezůstávat na místě, rozvíjet naše programy, zlepšovat metodickou podporu
školám a posilovat spolupráci s partnery i dobrovolníky. 

Věříme, že i v dalších letech budeme společně přispívat k tomu, aby lidé lépe rozuměli místu, kde žijí, a cítili odpovědnost za jeho
podobu. Děkujeme, že jste u toho s námi.

Jana Pohlová – předsedkyně spolku

O naší činnosti se více dozvíte na www.ametyst21.cz, www.cestykrajinou.cz, www.plzenskepoklady.cz, www.prirodabezhranic.eu, www.tetrivci.cz
a www.cestyzahradou.cz. Novinky o nás můžete sledovat na našem Facebooku nebo Instagramu: @spolekametyst.

Ráda bych poděkovala všem kolegům, lektorům, členům a dobrovolníkům, kteří do Ametystu vkládají svůj čas, energii a nadšení.
Stejně tak děkuji našim partnerům, dárcům a podporovatelům za důvěru a dlouhodobou spolupráci. Bez vás by naše práce nebyla
možná.

Těší nás, že se nám daří propojovat praktickou ochranu přírody s environmentálním vzděláváním a přivádět k přírodě děti,
pedagogy i veřejnost. Právě toto propojení považujeme za klíčové pro to, aby péče o krajinu měla smysl i do budoucna. 



ROK 2025 V ČÍSLECH

1 spolupořádaná konference 
v Evropském parlamentu

277 ha dalších biologických
průzkumů

2 mezinárodní projekty
28 km biologických

průzkumů pod elektrickým
vedením

2 přírodovědné exkurze

268 realizovaných 
výukových programů

4 938 zapojených žáků 9 353 odučených účastníkohodin

14 akcí pro pedagogy
6 akcí pro veřejnost



EKOVÝCHOVA

2025



EKOVÝCHOVA

V roce 2025 jsme realizovali 268 výukových programů pro 4 938 dětí a společně jsme venku strávili 9 353
osobohodin. Učili jsme v Plzni a okolí, ve školkách, školách, parcích, na školních zahradách i v lokalitách
Plzeňských pokladů a tradičně také na Prusinách. K běžným programům letos přibyl také „Den jinde“, při
kterém se potkávají žáci ze dvou škol, poznávají nové prostředí a učí se spolupracovat mimo svou
obvyklou třídu.



SEMINÁŘE
Uspořádali jsme 14 seminářů pro pedagogy, ale také pro zájemce z řad veřejnosti a Univerzity třetího věku.
Společně jsme vyráželi do terénu, pozorovali ptáky na Božkovském ostrově a v Janovském mokřadu,
věnovali se stromům, divokým bylinám i školním zahradám a hledali nové možnosti, jak do výuky zapojit
digitální technologie nebo tvořivé aktivity. Semináře jsme nejen vedli, ale sami jsme se dál vzdělávali na
dalších kurzech a setkáních.



AKCE
Rok přinesl i řadu společných setkání mimo výuku. Na Prusinách proběhl Víkend otevřených zahrad,
adventní dílna a během léta dva příměstské tábory, kde děti trávily celé dny venku hrou a objevováním
přírody. Již tradičně jsme uspořádali Krajskou konferenci učitelů, letos na téma hmyz. Zapojili jsme se také
do přeshraniční zahradní slavnosti Gartenschau ve Furth im Wald a do komunitní akce Setkání pod
Rokycanskou věží.



NOVINKY

Letos jsme se naplno věnovali také rozvoji naší organizace. Společně jsme prošli strategickým plánováním,
pojmenovali naše silné i slabé stránky a začali systematicky pracovat na tom, co chceme zlepšit. Pustili
jsme se do úprav a aktualizace webu. Prošli jsme auditem a získali certifikát poskytovatelů
environmentální výchovy. Zároveň jsme vydali nové naučné karty, které slouží jako jednoduchý průvodce
přírodou lokalit Plzeňských pokladů.



PARTNEŘI
Dlouhodobě spolupracujeme s řadou partnerů v regionu i v zahraničí, například s MAS Aktivios, MAS
Radbuza, Nadační fond Zelený poklad, Krajské centrum vzdělávání, Ekoregionem Úhlava, SSEV Pavučina
a LBV Zentrum-Mensch und Natur. Jsme vděční, že na této cestě nejsme sami. Více jsme rozvinuli
spolupráci se Západočeskou univerzitou v Plzni. Studenti k nám přicházeli na náslechy přímo do terénní
výuky a odborníci z univerzity se zapojili do vzdělávání pedagogů při seminářích.



JAK NÁS VIDÍ OSTATNÍ

„Na Prusiny se vždycky těšíme. Ametyst pro nás připravuje programy, které děti nadchnou
a přirozeně rozvíjejí. Učí se tady prožitkem, v bezpečném a podnětném prostředí.“

— partnerská mateřská škola

„Velmi milý, vtipný a empatický přístup lektora. Děti byly zaujaté, nadšené. Program byl
krásně připravený a přínosný.”

— učitelka ze základní školy v Plzni



JAK NÁS VIDÍ OSTATNÍ



JAK NÁS VIDÍ OSTATNÍ



EKOVÝCHOVA  

PROJEKTY V ROCE 2025



PLZEŇSKÉ POKLADY PRO STŘEDNÍ ŠKOLY 

V projektu jsme pokračovali i letos a se studenty středních škol jsme pilotně vyrazili do terénu na
Božkovský ostrov a k Boleveckým rybníkům. Poprvé jsme program realizovali také v přírodní rezervaci
Zábělá, která byla dosud určena především pro mateřské školy, ale díky své druhové rozmanitosti má velký
potenciál i pro starší žáky.

Projekt finančně podpořil Nadační fond Zelený poklad.

(realizace 2024–2025)



EKOLOGICKÁ VÝCHOVA VENKU A PO CELÝ ROK II. 

Díky projektu zůstávaly naše programy pro mnoho mateřských a základních škol dostupné za
symbolickou cenu 15 Kč za žáka. Učitelé od nás zároveň získávali metodickou podporu a materiály pro
výuku přímo v přírodě. 

Projekt finančně podpořil Fond životního prostředí města Plzně.

(realizace 2024–2025)



S KRAJEM DO PŘÍRODY 

Díky projektu jsme mohli nabídnout pedagogům z celého Plzeňského kraje bezplatné semináře
zaměřené na výuku venku. Společně jsme sdíleli zkušenosti a hledali cesty, jak dostat učení více do terénu.

Projekt finančně podpořil Plzeňský kraj.

(realizace 2024–2025)



HLEDÁNÍ PLZEŇSKÝCH POKLADŮ POKRAČUJE 

V projektu jsme navázali na předchozí projekty a zaměřili se na tvorbu nových výukových pomůcek. Vznikly
pracovní listy a naučné karty, které pomáhají dětem i učitelům pracovat s přírodou přímo v terénu.

Projekt finančně podporuje Nadační fond Zelený poklad.

(realizace 2025–2026)



S AMETYSTEM DO PŘÍRODY 

Tento projekt se zaměřuje na realizaci akcí, které informují veřejnost o enviromentálních tématech, což se
nám podařilo uskutečnit skrze Víkend otevřených zahrad a adventní dílnu.

Projekt finančně podporuje Státní fond životního prostředí.

číslo rozhodnutí: 1241800072 

(realizace 2025–2028)



UČÍME SE UČIT VENKU 

V rámci tohoto projektu je naplánovaná série seminářů a terénních vycházek pro pedagogy a další
zájemce.

Projekt finančně podporuje Státní fond životního prostředí.

(realizace 2025–2028)

číslo rozhodnutí: 1241800058



PŘÍRODA ZA DVEŘMI NAŠÍ ŠKOLY

Tento projekt významně podporuje realizaci denních ekologických výukových programů pro všechny
stupně škol, aby se ekovýchova stala pro žáky dostupnější.

Projekt finančně podporuje Státní fond životního prostředí.

číslo rozhodnutí:  č. 1241800031

(realizace 2025–2028)



AMETYST JAKO PARTNER KVALITNÍHO ENVIRONMENTÁLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ
V PLZEŇSKÉM KRAJI 

Projekt přispívá k zajištění mzdových nákladů našeho týmu, což nám umožňuje věnovat se výuce i péči
o krajinu systematicky a dlouhodobě.

Projekt finančně podporuje Státní fond životního prostředí.

číslo rozhodnutí:  č. 1241800249

(realizace 2025–2028)



PATRONÁTY V PŘÍRODĚ - ZAKÁZKA/DLOUHODOBÁ SPOLUPRÁCE

Program Patronáty Skautského institutu vznikl jako možnost, jak zapojit mladé angažované lidi do
praktické ochrany přírody. Využívá takzvaných „triád”, kdy se propojí skupina dětí (oddíl, školní třída apod.)
se správcem zájmového území (obec, krajský úřad, správa CHKO nebo NP) a průvodcem (odborníkem,
který dětem ukáže nejen, jak území chránit, ale také proč). V Plzeňském kraji koordinujeme program od
roku 2020. V roce 2025 jsme zapojili jedenáct skautských skupin a devět školních skupin.

Zakázka je realizována ve spolupráci se Skautským institutem.

Členové Ametystu působí jako průvodci např. na Ostré hůrce u Starého Plzence, v Lobezském parku v Plzni
a v opuštěné pískovně nedaleko Volar v Národním parku Šumava. 

Díky Nadačnímu fondu Zelený poklad byla podpořena činnost patronátních skupin na území města Plzně
(Projekt Patronáty v Plzni). 



OCHRANA PŘÍRODY

PROJEKTY V ROCE 2025



RECO (REALIZACE 2023–2026)

V letošním roce vyvrcholil tříletý mezinárodní projekt zaměřený na Evropský zelený pás, který je
unikátním přírodním a kulturním monumentem. Připomíná historické rozdělení Evropy železnou oponou
a současně se stal symbolem přeshraniční spolupráce a společného evropského přírodního a kulturního
dědictví. Propojuje nejen vzácné přírodní lokality na území 24 států, ale i jednotlivce, nevládní organizace
a státní instituce, které se společně podílejí na ochraně a propojování těchto cenných území. 

Projekt je podpořen programem Interreg Central Europe kofinancovaným z Evropského fondu pro regionální rozvoj (EFRR)
a státním rozpočtem ČR.



RECO (REALIZACE 2023–2026)

V roce 2025 jsme se věnovali pilotnímu území 1 (česko – německému
regionu Smrčiny – Fichtelgebirge) v povodí Ohře. V NPP Bystřina –
Lužní potok jsme dokončili úpravu drobných stružek, které přivádí
vodu a potravu do toku Bystřiny a Rokytnice, které jsou domovem
perlorodky říční, a odstranili jsme biomasu z jejich okolí. Pro šest obcí
na Ašsku jsme připravili Lokální plán obnovy, který navrhuje opatření
na obnovu hodnotných stanovišť, zvýšení biodiverzity a ekologické
stability. Vybrané lokality pro obnovu dále ověřujeme terénními
průzkumy a při diskuzích s místními stakeholdery.

Projekt je podpořen programem Interreg Central Europe kofinancovaným z Evropského fondu pro regionální rozvoj (EFRR)
a státním rozpočtem ČR.



RECO (REALIZACE 2023–2026)

V květnu jsme v pilotním regionu uspořádali
mezigenerační workshop, na který odborníci z Ametystu
a z naší partnerské organizace BUND připravili
skautskému oddílu z Přimdy praktické ukázky určování
druhů v terénu a opatření na ochranu druhů a stanovišť.
V listopadu jsme spolu s Ministerstvem životního
prostředí ČR uspořádali závěrečnou konferenci projektu
v Bruselu v Evropském parlamentu, při které jsme
projekt a jeho výsledky představili členům Parlamentu 
a zástupcům Evropské komise. 

Projekt je podpořen programem Interreg Central Europe kofinancovaným z Evropského fondu pro regionální rozvoj (EFRR)
a státním rozpočtem ČR.



BESTBELT: PŘESHRANIČNÍ PROPOJENÍ LIDÍ A PŘÍRODY (REALIZACE 2024–2026)

Rok 2025 byl stěžejním rokem projektu, který realizujeme ve spolupráci s naším dlouholetým bavorským
partnerem LBV Zentrum Mensch und Natur. V průběhu jara a léta jsme se věnovali biologickým
průzkumům v okolí Všerub. Zaměřili jsme se na bobra, ptáky, obojživelníky, plazy, hmyz, rostliny i vegetaci.

Projekt je realizován s finanční podporou Evropské unie v rámci projektu BESTbelt.



BESTBELT: PŘESHRANIČNÍ PROPOJENÍ LIDÍ A PŘÍRODY (REALIZACE 2024–2026)

Získané poznatky jsme využili při třech projektových
dnech pro žáky ZŠ Všeruby. Jeden z těchto dnů děti
strávily spolu se svými vrstevníky z nedalekého
bavorského Eschlkamu. Informace z průzkumů jsme
použili také při česko-německém celodenním putování
podél říčky Kouby. Vedle přírodovědných badatelských
aktivit byla tato akce pro veřejnost zaměřena také na
historický kontext oblasti, včetně prohlídky kostela sv.
Anny na vrchu Tanaberk. V příštím roce plánujeme
zpřístupnit informace o místní přírodě prostřednictvím
naučné stezky s využitím QR kódů.

Projekt je realizován s finanční podporou Evropské unie v rámci projektu BESTbelt.



V oblasti Českého lesa jsme se letos zaměřili na mapování výskytu zmije obecné a vyhledávání vhodných
lokalit pro realizaci opatření na její podporu. Těmto aktivitám předcházel odborný workshop, během něhož
nás náš zkušený bavorský partner seznámil s metodikou i praktickými postupy. 

BESTBELT: PŘESHRANIČNÍ PROPOJENÍ LIDÍ A PŘÍRODY (REALIZACE 2024–2026)

Projekt je realizován s finanční podporou Evropské unie v rámci projektu BESTbelt.



SEKCE OCHRANA PŘÍRODY

POBOČNÝ SPOLEK



SEKCE OCHRANA PŘÍRODY

Působili jsme v Plzeňském, Středočeském, Ústeckém a Karlovarském kraji, kde jsme realizovali
biologické průzkumy, zpracovávali biologická hodnocení dle § 67 zákona č. 114/1992 Sb. (tzv. biologické
hodnocení) a připravili jsme plán péče. Nově jsme se také zapojili do územní studie krajiny. 



Nadále jsme součástí programu na repatriaci sýčka obecného v Plzeňském kraji, nositelem tohoto
projektu je ZO ČSOP Spálené Poříčí. Potěšující zprávou je, že sýčkům zdejší prostředí vyhovuje a v dobré
kondici zde našli trvalý domov. 

SEKCE OCHRANA PŘÍRODY

Znovu jsme se věnovali projektu na ochranu biodiverzity, tentokrát na Hůrce u Starého Plzence. 



Plán péče jsme v roce 2025 zpracovávali pro přírodní rezervaci
Rybníčky u Podbořánek na západním okraji Středočeského kraje. Toto
přírodovědecky mimořádně cenné území zahrnuje rašeliniště a další
vodní a mokřadní stanoviště s výskytem řady ohrožených druhů.
Navázali jsme tak na naši dřívější práci, předchozí plán péče jsme zde
zpracovávali v roce 2015.

SEKCE OCHRANA PŘÍRODY

V Ústeckém kraji jsme na Klášterecku realizovali ornitologický
průzkum na lokalitě Loučná a herpetologický průzkum na lokalitě
Louka vstavačů u Černýše.



Ve Středočeském kraji východně od Prahy jsme zahájili dvouletý zoologický průzkum v trase plánovaného
zdvojení vedení vysokého napětí. Průzkum je zaměřen na hmyz a obratlovce. V uplynulém roce jsme se
soustředili především na plazy, ptáky a obojživelníky. Další průzkumy jsme zahájili u Mýta (nedaleko
Rokycan), kde je plánována výstavba logistického centra. Samostatné entomologické průzkumy jsme
zpracovali pro tři plánované fotovoltaické elektrárny u Žiželic, Velichova a Tvršic a rovněž pro plánovanou
točnu tramvaje v plzeňské části Vinice.

SEKCE OCHRANA PŘÍRODY



Dokončili jsme aktualizaci biologického hodnocení k záměru instalace provizorního mostu v Berouně.
Potřebné biologické průzkumy jsme přitom realizovali již v předchozím roce. V zimě 2026 dokončíme
biologické hodnocení záměru nové fotovoltaické elektrárny u Zadního Chodova, pro které jsme
požadované průzkumy provedli v roce 2025.

SEKCE OCHRANA PŘÍRODY



Novou zkušeností pro nás je spolupráce na zpracování územní studie krajiny pro správní území Starého
Plzence. Kromě botanických a zoologických průzkumů jsme se zaměřili především na identifikaci
hlavních přírodních hodnot, problémů a potenciálů území z hlediska ochrany přírody a druhové
rozmanitosti. V následujícím roce se naše práce soustředí na návrh konkrétních opatření ke zlepšení
stavu krajiny.

SEKCE OCHRANA PŘÍRODY

Stejně jako v předchozích letech jsme na přelomu
dubna a května monitorovali jarní tok samců
tetřívka obecného v okolí Cínovce v Krušných
horách.

Na začátku roku jsme se podíleli na přípravě
obsahu naučné tabule pro Božkovský ostrov v Plzni.



Hradiště Hůrka u Starého Plzence představuje cennou a pestrou mozaiku travních porostů, výsadeb
ovocných dřevin, rozptýlené zeleně a listnatých lesních porostů nad řekou Úslavou. Tato krajinná
dominanta má významný přírodní potenciál, který však byl v posledních letech oslabován nevhodnou péčí,
což vede k ochuzování druhové skladby.

OCHRANA BIODIVERZITY: PRŮZKUM FAUNY A VEGETACE NA HRADIŠTI HŮRKA
U STARÉHO PLZENCE (REALIZACE 2025)

Projekt financoval Český svaz ochránců přírody.

Díky provedeným průzkumům jsme nyní získali podrobné informace
o charakteru místní vegetace, o výskytu ohrožených i invazních druhů
rostlin, brouků, denních motýlů a orientačně také ptáků. Získaná data
nám umožnila komplexně zhodnotit význam lokality pro jednotlivé
skupiny organismů, posoudit stávající způsob péče, a především
navrhnout vhodný management pro nadcházející období. 

––



POBOČKA PRUSINY

POBOČNÝ SPOLEK



PÉČE O KRAJINU

Péče o krajinu je na Prusinách přirozenou součástí naší práce. Mozaikově kosíme louky, podporujeme
druhovou pestrost travních porostů a pečujeme o starý ovocný sad. Další trávníky v okolí spásá naše
stádečko ovcí. Na část prací jsme získali finance z dotačního programu NPO-POPFK spravovaného AOPK
ČR. Celoročně pečujeme o zahradu a výpěstky, zejména bylinky, pak využijeme i při ekologických
výukových programech mimo Prusiny. Podařilo se také dokončit přístřešek u ohniště, který v parných
letních dnech poskytuje stín.

Stále pečujeme i o VKP Ostrá hůrka a okolí bývalého kostela sv. Blažeje u Starého Plzence. I zde ručně
sečeme otevřené plochy, abychom zabránili jejich zarůstání a podpořili druhovou pestrost. Práce tu
provádíme pro město Starý Plzenec, s finanční podporou Plzeňského kraje (dotační program Zdravá
krajina). Na Ostré hůrce se také v rámci projektu Patronáty scházíme s 58. skautským odd. Sluneční údolí,
vyřezáváme náletové dřeviny, vytrháváme a vyrýpáváme expanzivní rostliny, sledujeme, co zde žije a roste
nebo pečujeme o ptačí budky. S vyřezáváním náletů nám na podzim opět vydatně pomohli i příznivci
geocachingu.



PRUSINY



PRUSINY JAKO ZÁZEMÍ A MÍSTO SETKÁVÁNÍ
I v roce 2025 zůstávají Prusiny důležitým zázemím pro Ametyst. Budova bývalé školy nám opět sloužila jako
místo pro komunitní setkávání a třída přivítala mnoho žáků, učitelů, přátel, ale i nadšenců přírody, kteří k nám
zavítali. Největší počet návštěvníků přilákaly velikonoční a adventní programy během kterých otevíráme
slavnostně vyzdobenou třídu také veřejnosti. V jarních a letních měsících se většina aktivit přesouvá ven. Na
zahradu, do starého sadu i na okolní louky. V létě prusinský kopec ožívá příměstskými tábory, kde děti tráví
většinu času v přírodě. 



AKCE NA PRUSINÁCH
Prusiny jsou i nadále prostorem ke sdílení společných zážitků, radosti i poznatků. V květnu prusinská zahrada
poskytla mnoho jedlých pokladů na seminář o divokých bylinách, kde si účastníci vyrobili pomazánky a různé
pochutiny. Na začátku června jsme opět otevřeli dveře zájemcům o přírodu při příležitosti Víkendu otevřených
zahrad. I přes nepřízeň počasí se u nás návštěvníci mohli projít při odborně komentované prohlídce a nebo si
vyrobit mýdla či semínkové bomby do koupele z přírodních zdrojů. Již tradičně by se vánoční čas nemohl obejít
bez adventní dílny, která se zaměřovala na pletení věnců.



HOSTÉ

V rámci ekologického dne k nám zavítali žáci z Gymnázia Františka Křižíka, kteří k nám přijeli na kole a zasadili si
strom mišpule jako projekt péče o krajinu. V srpnu se k nám na výlet vydali děti i rodiče z organizace TADY A TEĎ,
kteří se seznámili s ovečkami a opekli si buřtíky. Na Prusiny se také různé školy v rámci Dne jinde a my máme
radost, že Prusiny jsou místem, kde se ochrana přírody přirozeně propojuje s komunitním životem.



FINANČNÍ ZPRÁVA

ČÍSLA JSOU ZAOKROUHLENA NA  CELÉ KORUNY



SPOLEK AMETYST

Náklady: 4 345 681 Kč  
Výnosy: 4 171 666 Kč
Výsledek hospodaření: - 174 015 Kč

Výnosy v sobě zahrnují zejména dotace a nadační příspěvky na projekty v celkové částce 3 225 276 Kč. Tržby za
služby dosáhly v roce 2023 částky 805 674 Kč. Ostatní výnosy činily 140 716 Kč.

Ametyst v roce 2025 zaměstnával 8 pracovníků na částečné úvazky převážně v projektech a další zaměstnance na
dohody mimo pracovní poměr. Mzdové náklady činily 3 168 237 Kč. Další významnou nákladovou položkou byly
služby 906 891 Kč a materiál 149 682 Kč. 

Detailní komentáře a informace o použitých účetních metodách naleznete v příloze účetní závěrky.

IČ: 69460485 



ZDROJE FINANCOVÁNÍ 2025

vlastní zdroje              služby OP                    15 000 Kč 
                                         služby EV                   530 319 Kč 
                                         služby AM                              - Kč 

kurzové zisky                                                          335 Kč 
jiné výnosy                                                              270 Kč 
režijní náklady pobočných spolků           90 000 Kč 
dary                                                                         50 111 Kč 

dotace BestBelt                                            543 685 Kč 
Nadační fond Zelený poklad                   280 695 Kč 
Plzeňský kraj                                               135 000 Kč 
ReCo – ERDF                                                1 395 511 Kč 
ReCo – státní rozpočet                               174 439 Kč 
SFŽP – dotace                                              533 200 Kč 
SFŽP (602)                                                     246 105 Kč 
Město Plzeň – dotace                                  162 746 Kč 
Město Plzeň (602)                                             14 250 Kč 

 4 171 666 Kč 



SPOLEK AMETYST – SEKCE OCHRANA PŘÍRODY

Náklady:  375 406 Kč
Výnosy: 433 271 Kč
Výsledek hospodaření: 57 865 Kč 

Náklady a výnosy pobočky jsou za přijaté a poskytnuté služby. Pobočka se dlouhodobě zabývá biologickými
průzkumy a monitoringy. V roce 2025 pobočka realizovala projekt, dotace od Českého svazu ochránců přírody
činila 31 500 Kč.

IČ: 72023724 



SPOLEK AMETYST – POBOČKA PRUSINY 

Náklady: 64 139 Kč
Výnosy: 75 583 Kč
Výsledek hospodaření: 11 444 Kč 

Pobočka získala v roce 2025 dotaci z programu „Národní plán obnovy – Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny“
ve výši 25 458 Kč. Pobočka dlouhodobě realizuje zakázku na opatření pro podporu biodiverzity na lokalitě Ostrá
hůrka a Svatý Blažej u Starého Plzence. Výnosy z této zakázky činily v roce 2025 částku 50 125 Kč. Významnou
nákladovou položkou v rozpočtu pobočky je pachtovné (nájem pozemků na Prusinách, na kterých probíhá
management péče), částka 7 048 Kč. Pobočka se z rozhodnutí předsedkyně podílela na režijních nákladech spolku
ve výši 10 000 Kč.

IČ: 72025069



Děkujeme: Pavle Dusíkové Jindrové, Zuzaně Kejhové Přenosilové, Evě Králové, Ondřeji Pavelkovi a Janu Topinkovi.

LIDÉ V AMETYSTU V ROCE 2025
Vlasta Benediktová, Štěpánka Čížková, Iveta Jiranová, Kateřina Kosohorská, Michala Mariňáková, Barbora Millianová, Jana

Pohlová, Tomáš Pruner, Lenka Prunerová, Jakub Ryjáček, Klára Tydlitátová, Ondřej Volf, Eva Volfová, Jaromíra Zálišová.



Síť středisek ekologické výchovy Pavučina, Koalice pro Naturu 2000 (Neformální sdružení NNO),
European Green Belt Association e.V. a MAS Aktivios (místní akční skupina jižní Plzeňsko), jsme
přidruženým členem Zeleného kruhu (asociace ekologických organizací)

JSME ČLENY 



SPOLEK AMETYST
SÍDLO: Nebílovy č.p. 37, 332 04 Nebílovy
KANCELÁŘ V PLZNI: Lindauerova 140/21, 301 00 Plzeň
IČ: 69460485

Spolek Ametyst – sekce ochrana přírody
Sídlo: Boženy Němcové 684, 332 02 Starý Plzenec
IČ: 72023724

Spolek Ametyst – pobočka Prusiny
Sídlo: č.p. 37, 332 04 Nebílovy
IČ: 72025069

POBOČNÉ SPOLKY:

+420 608 440 557

info@ametyst21.cz

www.ametyst21.cz

SLEDUJTE NÁS: 


	VÝROČNÍ ZPRÁVA
	ÚVODNÍ SLOVO
	Milý čtenáři,
	Spolek Ametyst má za sebou další rok naplněný prací v terénu, setkáváními s lidmi a hledáním nových cest, jak pečovat o přírodu a současně o ní srozumitelně učit. Snažili jsme se nezůstávat na místě, rozvíjet naše programy, zlepšovat metodickou podporu školám a posilovat spolupráci s partnery i dobrovolníky. 
	Ráda bych poděkovala všem kolegům, lektorům, členům a dobrovolníkům, kteří do Ametystu vkládají svůj čas, energii a nadšení. Stejně tak děkuji našim partnerům, dárcům a podporovatelům za důvěru a dlouhodobou spolupráci. Bez vás by naše práce nebyla možná.
	Těší nás, že se nám daří propojovat praktickou ochranu přírody s environmentálním vzděláváním a přivádět k přírodě děti, pedagogy i veřejnost. Právě toto propojení považujeme za klíčové pro to, aby péče o krajinu měla smysl i do budoucna.
	Věříme, že i v dalších letech budeme společně přispívat k tomu, aby lidé lépe rozuměli místu, kde žijí, a cítili odpovědnost za jeho podobu. Děkujeme, že jste u toho s námi.
	Jana Pohlová – předsedkyně spolku

	ROK 2025 V ČÍSLECH
	EKOVÝCHOVA
	EKOVÝCHOVA
	SEMINÁŘE
	AKCE
	NOVINKY
	PARTNEŘI
	JAK NÁS VIDÍ OSTATNÍ
	JAK NÁS VIDÍ OSTATNÍ
	JAK NÁS VIDÍ OSTATNÍ
	EKOVÝCHOVA
	PLZEŇSKÉ POKLADY PRO STŘEDNÍ ŠKOLY
	V projektu jsme pokračovali i letos a se studenty středních škol jsme pilotně vyrazili do terénu na Božkovský ostrov a k Boleveckým rybníkům. Poprvé jsme program realizovali také v přírodní rezervaci Zábělá, která byla dosud určena především pro mateřské školy, ale díky své druhové rozmanitosti má velký potenciál i pro starší žáky.
	(realizace 2024–2025)

	EKOLOGICKÁ VÝCHOVA VENKU A PO CELÝ ROK II.
	(realizace 2024–2025)
	Díky projektu zůstávaly naše programy pro mnoho mateřských a základních škol dostupné za symbolickou cenu 15 Kč za žáka. Učitelé od nás zároveň získávali metodickou podporu a materiály pro výuku přímo v přírodě.

	S KRAJEM DO PŘÍRODY
	(realizace 2024–2025)
	Díky projektu jsme mohli nabídnout pedagogům z celého Plzeňského kraje bezplatné semináře zaměřené na výuku venku. Společně jsme sdíleli zkušenosti a hledali cesty, jak dostat učení více do terénu.

	HLEDÁNÍ PLZEŇSKÝCH POKLADŮ POKRAČUJE
	V projektu jsme navázali na předchozí projekty a zaměřili se na tvorbu nových výukových pomůcek. Vznikly pracovní listy a naučné karty, které pomáhají dětem i učitelům pracovat s přírodou přímo v terénu.
	(realizace 2025–2026)

	S AMETYSTEM DO PŘÍRODY
	Projekt finančně podporuje Státní fond životního prostředí.
	Tento projekt se zaměřuje na realizaci akcí, které informují veřejnost o enviromentálních tématech, což se nám podařilo uskutečnit skrze Víkend otevřených zahrad a adventní dílnu.
	(realizace 2025–2028)

	UČÍME SE UČIT VENKU
	(realizace 2025–2028)
	Projekt finančně podporuje Státní fond životního prostředí.

	V rámci tohoto projektu je naplánovaná série seminářů a terénních vycházek pro pedagogy a další zájemce.

	PŘÍRODA ZA DVEŘMI NAŠÍ ŠKOLY
	Projekt finančně podporuje Státní fond životního prostředí.
	Tento projekt významně podporuje realizaci denních ekologických výukových programů pro všechny stupně škol, aby se ekovýchova stala pro žáky dostupnější.
	(realizace 2025–2028)

	AMETYST JAKO PARTNER KVALITNÍHO ENVIRONMENTÁLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ V PLZEŇSKÉM KRAJI
	(realizace 2025–2028)
	Projekt finančně podporuje Státní fond životního prostředí.

	Projekt přispívá k zajištění mzdových nákladů našeho týmu, což nám umožňuje věnovat se výuce i péči o krajinu systematicky a dlouhodobě.

	PATRONÁTY V PŘÍRODĚ - ZAKÁZKA/DLOUHODOBÁ SPOLUPRÁCE
	Program Patronáty Skautského institutu vznikl jako možnost, jak zapojit mladé angažované lidi do praktické ochrany přírody. Využívá takzvaných „triád”, kdy se propojí skupina dětí (oddíl, školní třída apod.) se správcem zájmového území (obec, krajský úřad, správa CHKO nebo NP) a průvodcem (odborníkem, který dětem ukáže nejen, jak území chránit, ale také proč). V Plzeňském kraji koordinujeme program od roku 2020. V roce 2025 jsme zapojili jedenáct skautských skupin a devět školních skupin.
	Členové Ametystu působí jako průvodci např. na Ostré hůrce u Starého Plzence, v Lobezském parku v Plzni a v opuštěné pískovně nedaleko Volar v Národním parku Šumava.
	Díky Nadačnímu fondu Zelený poklad byla podpořena činnost patronátních skupin na území města Plzně (Projekt Patronáty v Plzni).

	OCHRANA PŘÍRODY
	RECO (REALIZACE 2023–2026)
	V letošním roce vyvrcholil tříletý mezinárodní projekt zaměřený na Evropský zelený pás, který je unikátním přírodním a kulturním monumentem. Připomíná historické rozdělení Evropy železnou oponou a současně se stal symbolem přeshraniční spolupráce a společného evropského přírodního a kulturního dědictví. Propojuje nejen vzácné přírodní lokality na území 24 států, ale i jednotlivce, nevládní organizace a státní instituce, které se společně podílejí na ochraně a propojování těchto cenných území.

	RECO (REALIZACE 2023–2026)
	V roce 2025 jsme se věnovali pilotnímu území 1 (česko – německému regionu Smrčiny – Fichtelgebirge) v povodí Ohře. V NPP Bystřina – Lužní potok jsme dokončili úpravu drobných stružek, které přivádí vodu a potravu do toku Bystřiny a Rokytnice, které jsou domovem perlorodky říční, a odstranili jsme biomasu z jejich okolí. Pro šest obcí na Ašsku jsme připravili Lokální plán obnovy, který navrhuje opatření na obnovu hodnotných stanovišť, zvýšení biodiverzity a ekologické stability. Vybrané lokality pro obnovu dále ověřujeme terénními průzkumy a při diskuzích s místními stakeholdery.

	RECO (REALIZACE 2023–2026)
	V květnu jsme v pilotním regionu uspořádali mezigenerační workshop, na který odborníci z Ametystu a z naší partnerské organizace BUND připravili skautskému oddílu z Přimdy praktické ukázky určování druhů v terénu a opatření na ochranu druhů a stanovišť. V listopadu jsme spolu s Ministerstvem životního prostředí ČR uspořádali závěrečnou konferenci projektu v Bruselu v Evropském parlamentu, při které jsme projekt a jeho výsledky představili členům Parlamentu  a zástupcům Evropské komise.

	BESTBELT: PŘESHRANIČNÍ PROPOJENÍ LIDÍ A PŘÍRODY (REALIZACE 2024–2026)
	Rok 2025 byl stěžejním rokem projektu, který realizujeme ve spolupráci s naším dlouholetým bavorským partnerem LBV Zentrum Mensch und Natur. V průběhu jara a léta jsme se věnovali biologickým průzkumům v okolí Všerub. Zaměřili jsme se na bobra, ptáky, obojživelníky, plazy, hmyz, rostliny i vegetaci.

	BESTBELT: PŘESHRANIČNÍ PROPOJENÍ LIDÍ A PŘÍRODY (REALIZACE 2024–2026)
	Získané poznatky jsme využili při třech projektových dnech pro žáky ZŠ Všeruby. Jeden z těchto dnů děti strávily spolu se svými vrstevníky z nedalekého bavorského Eschlkamu. Informace z průzkumů jsme použili také při česko-německém celodenním putování podél říčky Kouby. Vedle přírodovědných badatelských aktivit byla tato akce pro veřejnost zaměřena také na historický kontext oblasti, včetně prohlídky kostela sv. Anny na vrchu Tanaberk. V příštím roce plánujeme zpřístupnit informace o místní přírodě prostřednictvím naučné stezky s využitím QR kódů.

	BESTBELT: PŘESHRANIČNÍ PROPOJENÍ LIDÍ A PŘÍRODY (REALIZACE 2024–2026)
	V oblasti Českého lesa jsme se letos zaměřili na mapování výskytu zmije obecné a vyhledávání vhodných lokalit pro realizaci opatření na její podporu. Těmto aktivitám předcházel odborný workshop, během něhož nás náš zkušený bavorský partner seznámil s metodikou i praktickými postupy.
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	OCHRANA BIODIVERZITY: PRŮZKUM FAUNY A VEGETACE NA HRADIŠTI HŮRKA U STARÉHO PLZENCE (REALIZACE 2025)
	Hradiště Hůrka u Starého Plzence představuje cennou a pestrou mozaiku travních porostů, výsadeb ovocných dřevin, rozptýlené zeleně a listnatých lesních porostů nad řekou Úslavou. Tato krajinná dominanta má významný přírodní potenciál, který však byl v posledních letech oslabován nevhodnou péčí, což vede k ochuzování druhové skladby.
	Díky provedeným průzkumům jsme nyní získali podrobné informace o charakteru místní vegetace, o výskytu ohrožených i invazních druhů rostlin, brouků, denních motýlů a orientačně také ptáků. Získaná data nám umožnila komplexně zhodnotit význam lokality pro jednotlivé skupiny organismů, posoudit stávající způsob péče, a především navrhnout vhodný management pro nadcházející období.
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